上海市教育委员会文件
沪教委高〔2019〕22号
上海市教育委员会关于公布上海高等学校一流研究生教育引领计划首批入选项目名单的通知
各研究生培养单位：
为深入贯彻党的十九大精神，全面落实立德树人根本任务，在新形势下继续深化研究生教育综合改革，提高研究生培养质量，发展与一流大学、一流学科相匹配的一流研究生教育，根据《上海高等学校创新人才培养机制 发展一流研究生教育试行方案》（沪教委高〔2018〕75号）的文件精神，我委组织各高校开展了项目申报工作。经培养单位申报、专家评审等程序，经研究确定首批入选项目31项（名单详见附件）。我委将为入选项目提供专项经费支持。
希望各培养单位加强组织领导，落实经费保障，强化宣传引导，集聚校内外资源合力推进一流研究生教育，提供有力的政策和制度支撑。各单位加强项目的过程管理和成果的总结推广，确保项目的实施成效，提高经费的使用效率。我办将适时对项目实施成效和经费使用情况进行检查与评估。
联系人：吴庆全；联系电话；23116726；地址：大沽路100号3304室。
附件：上海高等学校一流研究生教育引领计划入选项目名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2019年4月30日
	上海市教育委员会办公室
	2019年5月6日印发

附件
上海高等学校一流研究生教育引领计划首批入选项目名单
	序号
	单位
	项目名称

	1
	复旦大学
	上海科创中心拔尖人才创新培养计划

	2
	上海交通大学
	上海交通大学博士生“致远荣誉”计划

	3
	同济大学
	面向科技创新的高层次交叉复合型人才培养模式

	4
	华东师范大学
	华东师范大学一流研究生教育行动计划

	5
	华东理工大学
	华东理工大学2019年一流研究生教育引领计划项目

	6
	上海外国语大学
	上海外国语大学区域国别研究特色研究生项目

	7
	东华大学
	聚焦一流拔尖创新人才培养，构建一流研究生教育培养体系

	8
	上海财经大学
	国际组织人才培养模式改革

	9
	上海交通大学医学院
	卓越研究型医师培养计划

	10
	上海大学
	新时代下跨学科新医学研究生培养体系建设

	11
	上海理工大学
	卓越医工复合人才培养体系建设

	12
	上海中医药大学
	提升研究生创新实践能力，打造中医药高水平人才

	13
	上海海洋大学
	以水产一流学科为引领的上海海洋大学研究生培养质量提升工程

	14
	上海体育学院
	体育学一流研究生教育引领计划实施工程

	15
	上海音乐学院
	研究生拔尖人才孵育计划

	16
	上海海事大学
	高水平地方高校试点建设——一流研究生人才培养

	17
	上海师范大学
	创新一流研究生人才培养机制改革

	18
	华东政法大学
	法学学科A+研究生培育与提升

	19
	上海戏剧学院
	打造与国际文化大都市相匹配的一流艺术硕士教育品牌

	20
	上海科技大学
	围绕上海科创中心建设的一流研究生教育引领计划

	21
	上海电力学院
	上海能源电力一流应用型研究生培养基地及创新研究生教育机制改革

	22
	上海对外经贸大学
	应用经济学一级学科博士点建设和提升“一流人才”培养能力

	23
	上海工程技术大学
	高水平应用型大学一流研究生人才培养探索实践

	24
	上海应用技术大学
	着力协同创新：培养一流应用创新型人才

	25
	上海政法学院
	对接国家安全法治战略，创新新时代一流法学研究生培养机制

	26
	上海电机学院
	需求引领 协同育人 全面发展：智能制造高层次应用型人才培养改革与探索

	27
	上海第二工业大学
	校企深度融合高层次符合型应用技术人才培养体系建设

	28
	上海立信会计金融学院
	以一流审计硕士培养为引领，推进硕士学位授予单位建设

	29
	上海海关学院
	对接世界海关组织标准 打造一流研究生人才培养高地

	30
	上海国家会计学院
	人工智能时代会计硕士教育创新项目

	31
	上海社会科学院
	上海社会科学院研究生教育加强科学分析的实践探索

1
—  1  —